
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.  590 Reg. determinazioni 
Copia 

del 15/12/2023  

 
COMUNE DI PELLA 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDO DIRETTO (art. 50 comma 1 lett. B) 
del D.lgs. n. 36/2023) - servizio di importo inferiore ad Euro 140.000,00) 
attraverso il portale ACQUISTINRETE PA (MEPA) - SERVIZIO 
MANUTENZIONE OPERE EDILI, FOGNARIE E STRADALI  - PERIODO 
01_01_2024 - 31_12_2025 - CODICE SMARTCIG SERVIZIO: Z213D62B66 - 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO LUCI S.R.L. 
CORRENTE IN SAN MAURIZIO D'OPAGLIO , VIA ROMA 152. 

 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI/PATRIMONIO 
Responsabile del Servizio: MINAZZI DORIANO 
 

I L  R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 3/2022 del 01.07.2022 il Sottoscritto è stato 
nominato quale Responsabile del LAVORI PUBBLICI/PATRIMONIO 

Vista la deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2023. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 
DATO ATTO: 

- che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, giusto atto di indirizzo fornito agli uffici 
competenti con deliberazione di G.C. n. 74 del 31 ottobre 2023, intende procedere con 
l’assegnazione a Ditta esterna l’appalto riguardante il SERVIZIO MANUTENZIONE OPERE 
EDILI, FOGNARIE E STRADALI – PERIODO 01_01_2024 – 31_12_2025 – CODICE 
SMARTCIG SERVIZIO: Z213D62B66, con richiesta di n. 3 preventivi; 
 
per l’importo PRESUNTO INDICATIVO di circa Euro 40.000,00 (Euro 20.000,00 annui) così 
suddivisi: 
- IMPORTO LAVORI, EURO 37.900,00 SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA; 
- IMPORTO SICUREZZA, EURO 2.100,00 NON SOGGETTA A RIBASSO D’ASTA; 
(precisando tra l’altro che la percentuale di ribasso offerto sarà da applicarsi sulla quota 
assoggettata a ribasso d’asta alle voci indicate nella Scheda Tecnica e Capitolato), oltre ad 
IVA 22% e come specificato nel capitolato speciale d’oneri e computo metrico predisposti 
dall’ufficio tecnico comunale ed a cui si rimanda, servizio che si riassume come di seguito ed 
inerente a: 
- opere di manutenzione di edifici pubblici; 
- opere di manutenzione di delimitazioni, cordolatura e opere d'arti stradali; 
- opere di manutenzione delle fognature comunali, 
- ogni altro tipo d’intervento di natura edile richiesto dall’Amministrazione Comunale compresi 
interventi di pronto intervento a seguito di calamita’.-   
Le operazioni di cui ai punti precedenti avverranno mediante le prestazioni e forniture meglio 
specificate nella scheda tecnica contenente l'elenco prezzi allegata al presente capitolato. 
 
(OGNI ALTRA INDICAZIONE FORNITA DAI COMPETENTI UFFICI SECONDO LE 
MODALITA’ STABILITE NEL CAPITOLATO E SCHEDA TECNICA APPROVATA 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE) 
 
 
************************************************************************************************************************ 
 
TENUTO CONTO che, per quanto in premessa evidenziato, è stato incaricato l’Ufficio tecnico             
Comunale     per la   redazione   di idonea   documentazione   al   fine   di avviare la procedura di          
selezione dell’operatore economico idoneo, attraverso richiesta di preventivo/offerta secondo i 
disposti del D.lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1;    
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO 
MANUTENZIONE OPERE EDILI, FOGNARIE E STRADALI; 

- Importo del contratto: Euro 40.000,00 + IVA; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento, comprendente nello specifico la 
Scheda Tecnica ed il Capitolato di Servizio in atti ed approvato dall’Ente; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
RICHIAMATA la nota di questo Ente prot. Gen. n. 7939 del 25 novembre 2023, R.D.O. MEPA 

n. 3841337 per richiesta preventivo / offerta per il servizio di che trattasi inviata ai seguenti n. 
3 operatori economici: 
- LUCI S.R.L.; 
- COSTRUZIONI BRUZZESE S.R.L.; 
- MONTEDIL S.R.L.; 

 
TENUTO CONTO che entro il termine stabilito a sistema MEPA, ovvero del giorno 06 

dicembre 2023 e dato atto come da comunicazioni e accertamenti il sistema risultava 
essere mal funzionante e cnon consentiva agli operatori di caricare le offerte e inviarle 
all’Ente, si è quindi proceduto ad invitare gli operatori economici ad inoltrare le proprie 
offerte sulla pec istituzionale dell’Ente. Entro il termine stabilito, sono pervenute VIA PEC 
le offerte dei seguenti operatori economici: 

 
- LUCI SRL corrente in San Maurizio D’Opaglio, Via Roma 152, che ha presentato un ribasso 

del 19,38% sull’importo presunto a base d’asta (prot. gen. n. 8165 del 06/12/2023); 
 

- MONTEDIL SRL corrente in Pogno, Via Leonardo da Vinci 10, che ha presentato un 
ribasso del 16,00% sull’importo presunto a base d’asta (in atti PEC al prot. gen. n. 8169 
del 06/12/2023); 

 
PRESO ATTO che l’offerta più vantaggiosa per questo Ente risulta essere quella dell’operatore 

economico LUCI SRL e come sopra evidenziato (precisando tra l’altro che la percentuale 
di ribasso offerto sarà da applicarsi sulla quota assoggettata a ribasso d’asta alle voci 
indicate nella Scheda Tecnica e Capitolato); 

 
VISTA la documentazione in atti, nello specifico le dichiarazioni rese dall’operatore economico 

attraverso il D.G.U.E (Documento di gara) e che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 si può’ procedere all’affido sulla base di quanto in atti e 
rimandando le verifiche a valere sull’operatore economico in una fase successiva (ex post), 
secondo quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, per quanto appurato e depositato 

in atti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

 
VERIFICATO che, in relazione al rispetto del criterio di rotazione degli operatori economici, 

che giusto quanto disposto dall’artt. 49 del citato D.lgs. n. 36/2023-  che prevede “In casi 
motivati , con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente puo’ essere re 
invitato…..”-si dà atto che tenendo conto della struttura del mercato e delle condizioni 
locali, l’operatore aggiudicatario ha sempre regolarmente svolto e con buon esito i 
precedenti lavori e servizi affidati e senza contestazioni o problematiche, (accurata 
esecuzione di precedenti contratti affidati); 

 
RITENUTO pertanto di provvedersi con l’adozione dei provvedimenti del caso finalizzati alla 

formalizzazione dell’incarico al suddetto operatore economico: 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico LUCI SRL, come da DURC 
rilasciato dagli Enti competenti in data 08 novembre 2023 avente validità fino al giorno 07 marzo 
2024; 
 
VERIFICATO   che   il servizio, DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00, presenta   il   
seguente codice ai fini della normativa sulla tracciabilità flussi finanziari: 

 
- CODICE SMART_CIG: Z213D62B66 

 
RITENUTO quindi sulla base dell’offerta dell’operatore economico di impegnare i seguenti 
importi a valere sul biennio considerato, importo netto stimato oltre IVA competente (aliquota 
attuale al 22%); 
 

- Anno 2024, Euro 20.000,00 + IVA 22%; 
- Anno 2025, Euro 20.000,00 + IVA 22%; 

 
******************************************************************************** 
TENUTO CONTO inoltre che, trattandosi di importo in affidamento di servizio inferiore ad Euro 
140.000,00, si procede con la sottoscrizione di regolare contratto / lettera commerciale (art. 18 
D.lgs. n. 36/2023), richiedendo nel contempo la seguente ulteriore documentazione: 

- Piano di Sicurezza dei lavoratori impegnati nel cantiere; 
- DUVRI; 
- Fidejussione bancaria o assicurativa di Euro 2.000,00; 
- Polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile per danni a terzi; 
- Dichiarazione relativa alla composizione societaria; 
- Documentazione tracciabilità flussi finanziari; 
- Patto di integrità. 

 
VISTO quanto sopra; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i., 
 

DETERMINA 
 
1) Di AGGIUDICARE -ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite 

AFFIDAMENTO DIRETTO, per le motivazioni espresse in premessa, all’operatore economico 
LUCI SRL corrente in San Maurizio D’Opaglio, Via Roma 152, l’esecuzione del 
SERVIZIO MANUTENZIONE OPERE EDILI, FOGNARIE E STRADALI  – PERIODO 
01_01_2024 – 31_12_2025 – CODICE SMARTCIG SERVIZIO: Z213D62B66 impegnando 
un importo presunto di Euro 40.000,00 oltre ad IVA 22%, secondo la documentazione 
tecnica allegata alla richiesta di preventivo / offerta che qui si richiama, nello specifico 
SCHEDA TECNICA E CAPITOLATO (che faranno parte del contratto d’appalto / lettera 
commerciale) – ribasso d’asta unico offerto pari al 19,38%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) Di dare atto che la spesa prevista per gli anni 2024 e 2025 di Euro 20.000,00 (IVA 22% Euro 

4.400,00) complessivi Euro 24.400,00, trova imputazione come di seguito: 
- Anno 2024, Imp. 450, Codice 10.05.1, Voce 2780, Cap. 4, Art. 2, Importo Euro 24.400,00; 
- Anno 2025, Imp. 450, Codice 10.05.1, Voce 2780, Cap. 4, Art. 2, Importo Euro 24.400,00; 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile negli anni 2024/2025; 
4) Di dare atto che il servizio in oggetto è finanziato mediante fondi comunali; 
5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, risultano i seguenti codici: 

      -     CODICE SMART_CIG: Z213D62B66; 
 
6) Di dare atto della regolarità de DURC di Legge dell’operatore economico LUCI SRL; 

 
7) Di rimandare ad una fase successiva, i controlli ex post a valere sull’operatore economico 

aggiudicatario anche mediante sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno, secondo i Regolamenti interni dell’Ente; 

 
8) Di richiedere all’operatore economico LUCI SRL la seguente documentazione integrativa: 

- Piano di Sicurezza dei lavoratori impegnati nel cantiere; 
- DUVRI; 
- Fidejussione bancaria o assicurativa di Euro 7.752,00; 
- Polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile per danni a terzi; 
- Dichiarazione relativa alla composizione societaria; 
- Documentazione tracciabilità flussi finanziari; 
- Patto di integrità. 
 

9)Di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché detto 
ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per 
la durata di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio, provvedendo  alla 
redazione e sottoscrizione del contratto di appalto / lettera commerciale tra le parti ai sensi 
dell’art. 18 del Dlgs. N. 36/2023.  

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

Il Responsabile del Servizio 
F.to MINAZZI DORIANO 

 
 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11, comma 4, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Pella lì 28/02/2024  

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DR. PATRIZIO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Pella,  28/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
MORNICO DR. PATRIZIO  


